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1.1. Понятие, функции, задачи, элементы ТТР ВЭД

Таможенно-тарифное регулирование –

совокупность правовых, организационных, экономических 
методов государственного регулирование ВЭД России и ЕАЭС.

Функции ТТР:

§ протекционистская,
§ фискальная.

Задачи ТТР:

§ поддержание рационального соотношения 
экспорта и импорта товаров,

§ повышение конкурентоспособности производителей,
§ рационализация товарной структуры внешней торговли,
§ стимулирование инвестиционных процессов 

в экономике и пр.

Элементы ТТР

Таможенный тариф

Таможенная пошлина

Тарифная квота ТН ВЭД ЕАЭС

Таможенная процедура

Тарифная преференция Страна происхождения

Таможенная стоимость

Тарифная льгота
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2.1. Определение, назначение и виды таможенных пошлин на импорт

По способу исчисления

Адвалорные 
(осн.)

15% 

Специфические 4 евро за 100 кг

Составные 6% + 13 евро 
за 100 кг

Смешанные 4% или 2 цента за кг, 
что больше

Технические 9% + доп. пошлина 
на сахар

По торговому режиму

РНБ для государств-
членов ВТО 

Преференциальные для партнеров 
по преференц. 
соглашениям

Общие для стран, не 
входящих в ВТО 

По размеру ставок

Незначительные <5%

Незаградительные <15%*

Заградительные >15%

Классификация

по способу исчисления

* 15% - уровень международных 
тарифных пиков. Доклад ОЭСР 
от 1999 г. «Тарифные режимы после 
Уругвайского раунда: Достижения 
и перспективы».

по размеру ставокпо торговому режиму

Кейс по переменным ввозным пошлинам.
ЕС. С\х компонент в пошлинах на готовую продукцию 
(привязан к содержанию в продукте того или иного компонента 
(молочного жира, сахарозы, изоглюкозы, крахмала и т.д.).
РФ. Пошлины на сахар (привязаны к цене на Нью-Йоркской 
товарно-сырьевой бирже).
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2.4. Тарифные квоты во внешней торговле

Тарифная квота (TRQ, tariff rate quota) -
это двухуровневый тариф.

C импорта в пределах объема квоты
(внутри квоты) взимается более 
низкая тарифная ставка, 
а с импорта вне квоты (сверх квоты) 
- более высокая. 

Методы администрирования квот:

§ в порядке очереди,
§ лицензии по запросу,
§ аукцион,
§ исторические импортеры,
§ государственные торговые организации,
§ смешанный.

Недостаточная транспарентность в отношении 
администрирования тарифных квот затрудняет 
рыночный доступ.

Пример тарифной квоты.
Источник: ВТО.

Для администрирования 
тарифных квот используются
процедуры лицензирования. 

Лицензию должен получить 
импортер.

FYI
Соглашение ВТО о 

процедурах импортного 
лицензирования.

Кейс по Р. Корея. 
TRQ на пищевую 

кукурузу со ставками 
внутри/сверх квоты -

0%/328%.
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3.1. Кто уплачивает таможенные пошлины?

Базис поставки Краткое описание базиса
Экспортные пошлины, 

налоги, таможенная очистка 
при экспорте

Импортные пошлины, 
налоги, таможенная очистка 

при импорте

EXW
Ex Works

Продавец предоставляет товар в распоряжение Покупателя в своих 
помещениях или в ином согласованном месте (на предприятии, 
складе и т.д.)

Покупатель (импортер) Покупатель (импортер)

FOB
Free on Board

Продавец поставляет товар на борт судна, номинированного 
Покупателем, в поименованном порту отгрузки, или обеспечивает 
предоставление поставленного таким образом товара

Продавец (экспортер) Покупатель (импортер)

CIF
Cost, 
Insurance & Freight

Продавец поставляет товар на борт судна или предоставляет 
поставленный таким образом товар Продавец (экспортер) Покупатель (импортер)

DAP
Delivered At Place

Продавец осуществляет поставку, когда товар предоставлен в 
распоряжение Покупателя на прибывшем транспортном средстве, 
готовым к разгрузке, в согласованном месте назначения

Продавец (экспортер) Покупатель (импортер)

DDP
Delivered Duty Paid

Продавец осуществляет поставку, когда в распоряжение 
Покупателя предоставлен товар, очищенный от таможенных 
пошлин, необходимых для ввоза, на прибывшем транспортном 
средстве, готовым к разгрузке в поименованном месте назначения

Продавец (экспортер) Продавец (экспортер)

EXW, DDP – «пограничные, маргинальные» базисы поставки
FOB, CIF, DAP – чаще используются при экспорте российского зерна.
Источник: Incoterms 2020.

§ Пошлины (экспортные и импортные) уплачивает субъект, определенный во внешнеторговом контракте (чаще согласно международным 
правилам Incoterms (International commercial terms);

§ На практике экспортные пошлины чаще уплачивает экспортер, импортные пошлины – импортер. 
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3.2. Таможенная классификация товаров

Таможенная классификация товаров —
это определение их классификационных кодов 
по национальным тарифам стран-импортеров.

Гармонизированная система описания 
и кодирования товаров (ГС, Harmonized system).
Коды на 6 знаках ГС одинаковы для всех стран.

Пример таможенной классификации на двух, четырех и шести знаках ГС.
Источник: ВТамО.

What these numbers mean

Coffee, Tea, Mate And Spices09
Chapter

01
Heading

09
Sub Heading

Coffee, Whether Or Not Roasted Or 
Decaffeinated; Coffee Hucks And Skins;

Coffee Substitutes Containing Coffee
09

0901.
(HS code)

Coffee, Roasted  Not Decaffeinated

01 Live animals 15 Animal and vegetable oils and fats; 
refined oils and fats

02 Meat and edible chop 16 Meat, fish and other aquatic 
invertebrate products

03 Fish and other aquatic 
invertebrates 17 Sugar and confectionery

04 Milk; eggs; honey; 
other edible animal products 18 Cocoa and cocoa products

05 Other animal products 19 Cereal flour, starch, 
etc. or dairy products; cakes

06 Living plants; stems, roots;
flower arrangements, tufted leaves 20 Products of vegetables, 

fruits or other parts of plants

07 Edible vegetables,
roots and tubers 21 Miscellaneous food

08 Edible fruit and nuts; peels such 
as melon 22 Beverages, wine and vinegar

09 Coffee, tea, mate and spices 23 Food industry residues and waste; 
formulated feed

10 Grains 24 Tobacco, tobacco and tobacco 
substitute products

11 Milling products; malt; starch, etc.; 
gluten

12 Oilseeds; kernels; 
industrial medicinal plants; feed

13 Shellac; gum, fat and other plant 
liquids, juice

14 Plaiting materials for planting; 
other plant products

Кейс по Ирану. 
Пошлина на импорт киви – 0%, 

на прочие фрукты 
(в т.ч. Актинидию острую) – 5%.

Перечень товарных групп ГС 
по сельскохозяйственным товарам.
Источник: ВТамО.
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3.5. Таможенная оценка товаров

Таможенная оценка товаров 
(customs valuation) - определение 
таможенной стоимости 
импортируемых товаров.

Методы определения 
таможенной стоимости:
Метод по стоимости сделки 
с ввозимыми товарами (основной)

§ по стоимости сделки 
с идентичными товарами,

§ по стоимости сделки 
с подобными товарами,

§ на основе единичной 
стоимости,

§ метод расчетной стоимости,
§ резервный метод.

Сделка между
связанными лицами

Причины 
для сомнения 
в стоимости сделки

ТС А= Б В+ -

А

Б

В

Цена, уплаченная за товар

Затраты на упаковку или производственные 
затраты

Процентные платежи, платежи за услуги, 
расходы после импорта

Если основной 
метод не 
может быть 
использован:

Применяются 
другие 
методы:

Кейс по экспорту 
некоторой 

продукции РФ 
в Китай.

Китайская таможня 
рассчитывает ТС, 

которая превышает 
до 20% цены товаров в 
контрактах и инвойсах. 
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4.2. Виды таможенных процедур

Наименование процедуры По значимости и функционалу По направлению движения 
товарных потоков 

По обязанности уплаты 
таможенной пошлины и НДС

Выпуск для внутреннего потребления (импорт)

Основные

Ввозные Пошлина + НДС

Экспорт Вывозные Пошлина

Таможенный транзит Транзитные Без уплаты

Переработка на таможенной территории

Экономические

Ввозные Без уплаты

Переработка для внутреннего потребления Ввозные НДС

Переработка вне таможенной территории Вывозные Без уплаты

Временный ввоз Ввозные Без уплаты

Таможенный склад Комбинированные Без уплаты

Свободная таможенная зона Комбинированные Без уплаты

Реимпорт

Завершающие

Ввозные Без уплаты

Реэкспорт Вывозные Без уплаты

Уничтожение Ввозные Без уплаты

Отказ в пользу государства Ввозные Без уплаты

Временный вывоз

Специальные

Вывозные Без уплаты

Беспошлинная торговля Вывозные Без уплаты

Специальная таможенная процедура Комбинированные Без уплаты
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